« Ambas has itaque litteras ille, ut nomine Leo, ita et serpentina versuta præditus per quemdam ex suis ad Barbarum misit. Ille autem his acceptis, Joannem accessit, ac fraudulentam ipsam Epistolam illi ostendit. Quæ perlecta Joannes, litterarum quidem formas suis similes esse confessus est, se autem ea, que in ipsis continerentur, prorsus ignorare, nec unquam sibi hujusmodi quietam in mentem venisse. Nec vero, cum Epistolam eam legisset, eum fugit, quoniam dolo, quibusve insidiis hæc adversum se comparata essent. Verum ille Christi inimicus princeps ad ea, que a Joanne dicebantur, perinde erat ac asinus tyram audiens (velut est in Proverbio) atque a bonis quidem, et eum veritate conjunctis verbis obmutuit, atque non ita obtulit, quin iniquum tyrannus imperaret. Nam nulla mora interposita, dexteram Joannis amputari jubet. Cuique ille ab eo precipibus peteret, ut purgati sui causa, atque ut impij imperatoris furorē in se exoneret, breve quoddam temporis spatium sibi concederetur; a Barbaro tamen, ut eum error mentem omnino aemissis, id impetrare non potuit.

6. « Itaque dextera ea, que scriptis suis virtutem Orthodoxis in Deo lecerat, excisa est; dextera, inquam, ea excisa est, que homines Domini oculos reclusos claudat: atque prostramento, quo, cum

imaginum adorationem litteris mandaret, prorsus tingi solebat, suo cruore perfunditur. Deinde excisa hæc manus a Domino (ut sic loquar) in foro suspensa est. Cum autem advesperasceret, ac Joannes tyranni indignationem sedatam atque compressam esse conjiceret, legationem ad eum misit, suppliciter rogans et obsecrans, atque hujusmodi verbis utens: Dolor mihi ingravescit, meque intolerandum quemdam in modum excruciat, neque acerbitatis aculeo levari possum, quandiu præcisa mihi manus in aere pendet. Hanc igitur, quæso, donari mihi jubeas, ut ea humo condita, doloris acrimonia relaxetur. His precibus statim cessit tyrannus; redditaque est viro justo manus.

« Quæ accepta, ille ad oratorium, quod domi habebat, ingreditur, pronoque omnino corpore ante divinam imaginem, quæ Dei Genitricis effigiem gerebat, provolutus, excisamque manum pristine sue commissuræ admovens, infimo pectore ingemiscent, ac cum lacrymis exclamans, illam ad misericordiam propensissimam hunc in modum obsecrare cœpit: Domina et castissima Mater, que Deum meum peperisti, divinarum imaginum causa dextera mihi manus amputata est: neque enim te fugit, quid Leonem in furorem conjecerit. Quare quam celerrime accurre, et manus meæ medicinam adhibe. Dextera Excelsi, quæ ex te incarnata est, per tuam intercessionem virtutes multas efficit. Tuo itaque rogatu meam quoque dexteram, obsecro, sanet, ut tuas, quemadmodum concesseris, Filiique ex te incarnati laudes modulo concentu, o Dei Genitrix, litteris consignet, atque Orthodoxo cultui adjuumento sit. Potes enim quicquid lubet, ut Dei Mater.

7. « Hæc Joannes lacrymis dicens obdormivit, atque in somnis Dei Genitricis imaginem videt, placitis et lætis oculis ipsam intuentem, ac dicentem: Ecce sanitati est restituta manus tua. Jam ergo sine ulla cunctatione, quemadmodum nunc pollicitus es, eam¹ scribere velociter scribentis calamum effice. Experrectus igitur ille, qui sanus fuerat, cum excisam manum contemplaretur, eamque sanatam conspexisset², spiritu exultavit in Deo salulari suo atque ipsius Matre: quoniam fecit ipsi magna qui potens est; pedibusque stans, manus in altum extulit, carmenque quod temporī maxime conveniret, cecinit; totaque nocte una cum universa familia letabatur; ad grati animi significationem canticum novum Deo cantans ac dicens³: Dextera tua, Domine, magnificata est in fortitudine; Dextera tua manum meam amputatam sanavit, ac per eam hostes, qui venerandam tuam ac Genitricis tue imaginem honore maxime prosequuntur, consundet; atque in multitudine gloriæ tuæ adversarios, imaginum tractores per manum meam confringet. Erat itaque illi nox ea, dies et non nox, ac lumen et non tenebræ (licet autem hoc loco propheta vocem eum alia immutatione usurpare) era

¹ Psal. XLV. — ² Luc. I. — ³ Exod. XV.

illic nox pure epulantium, et¹ somus exultationis in iusti viri tabernaculo.

8. «Hæc porro non occulte in silentio peragebantur, verum admirandus ille sonus, atque continua illa jubilatio ad vicinos, et eos, qui in orbem habitabant, sese diffundebat. Ex quo factum est, ut confestim quidam ex Christi inimicis Sarracenis principem suum adirent, Joannis dexteram minime abscissam esse affirmantes, verum alii cuiquam, servo puta, aut alioqui ipsi ministranti, qui benevolentia erga eum ductus, seipsum domini loco huic supplicio exposuisset : eos autem, quibus huiusmodi sectio imperata fuisset, pecunia corruptos penam in alium transulisse : En enim Joannes, inquebant, domi desidens canit, ac perinde oblectatur, ac si nuptiale festum celebraret, epithalamiumque aliquem cantum ederet; imo et huiusmodi lætitiæ ipsius exultatio superat. Hoc nuntio allato, statim Joannes accersitur. At cum venisset, exsecram dexteram extendere iubetur. Qua demonstrata, cerlo Dei Matris consilio ac providentia linea quadam in ea elucebat, verissimam excisionem esse ostendens. Tunc igitur ex eo Barbarus quæsit, quisnam medicus ipsum in sanitatem asseruisset, ac quam medicamenta imposuisset? Ille clara et ingenti voce miraculum prædicat. Dominus meus, inquit, omnipotens medicus, cujus vis ac potentia orationem pari pede comitatur, in sanitatem me vindicavit.

9. «Ad hæc Barbarus : Quantum conjectura assequor, o homo, id quod passus es, insons passus es. Ac velim illud nobis ignoscas, quod præcipiti et inconsiderata sententia supplicium tibi intulimus. Tu vero pristinum munus ministrabis, principemque inter consiliarios nostros locum oblinebis. Neque enim post hæc, nisi de tuo consilio ac sententia quicquam facturi sumus. Ille autem humi prostratus adoravit, pronusque jacens eum perdit rogavit, ut id sibi remitteret, aliamque viam multo jucundiorum et optabiliorem ingredi permetteret, ejus qui ait² : Ego sum via, vestigiis inhaerere. At Barbarus potestatem minime faciebat; eratque cernere tanquam gladiatores quosdam, Barbarum et virum justum inter se pugnantes. Ille autem multis mundi vinculis Joannem coercere contendebat; hic contra magnam vim ac studium adhibebat, ut ea rumpe-ret, atque Angelicis pennis in sublime volaret. Quin illud quoque fortasse nec immerito dixerit quispiam,

quod improbi spiritus a sinistro latere animum Barbaro addebant, atque ad alliciendum Joannis animum cum acuebant; atque luculento tandem cum præconio vincit gladiolorum meus, omnesque adversarii illecebras tanquam parvulorum sagittas ducit, victorque discessit illustri vitta caput redimitus, domumque læto atque hitari vultu ingreditur, qui prius molestus ac tristis excesserat.

10. «Cumque duæ ipsi dominicæ sententiæ propositæ essent : altera, quæ hoc statuerat, ut facultates suas venderet, ac pauperibus distribuere; altera, ut domos et agros aliaque omnia Domini causa relinqueret : ita se comparavit, ut nec in priori temporis aliquid sibi terendum putaret, nec forte ea res sibi moram afferret; nec item in secunda, nisi facultates suas temere relinqueret inter eos, qui sanguine ipsi conjuncti erant, lites atque conflictationes orientur, aliis nimirum aliud quoddam hereditatis capessende jus proferentibus. Verum inter utrumque graditur, atque confestim hominis in pauperes, captivos servos suos, quos etiam libertate donaverat, et cognatos distributis, atque divinis templis consecratis, quemadmodum ex matris utero nudus exiverat, sic etiam necessariis indumentis exceptis, nudus e mundo excessit. Ac Hierosolynam profectus, cum in his venerandis locis orationis munere (ut par erat) perfunctus fuisset, tanquam cervus divina siti flagrans, in solitudinem contendit, atque ad divini Sabæ Laurum se confert, comitem et socium non itineris duntaxat, sed instituti etiam Cosmam habens, qui eandem cum ipso educationem ac disciplinam habuerat». Quæ autem hæc sit secuta optime instituta vita monastica, idem auctor late prosequitur : sed hæc nobis modo satis ad institutum. Quomodo autem postea alios libros elaboraverit adversus Iconoclastas, suo loco dicturi sumus.

11. *Sutrium Longobardi occupant et restitunt.* — Quod ad res Occidentales pertinet, hoc anno, iudicione videlicet undecima, Longobardi Sutrium munitionem ab Ecclesia abstulerunt, de quo ista apud Bibliothecarium : «Eo tempore per undecimam Indictionem dolo a Longobardis pervasum est Sutriense castellum, quod per quadraginta dies ab eisdem Longobardis possessum est. Sed Pontificis continuis scriptis et commonitionibus ad regem missis (quamvis multis datis muneribus) quamvis suis omnibus nudatum opibus, donationem beatissimis Apostolis Petro et Paulo autefatus emittens Longobardorum rex restituit, atque donavit». Hæc Anastasius.

¹ Psal. XLI. — ² Joan. XIV.

Anno periodi Graeco-Romanae 6221. — Anno Erae Hispan. 766. — Anno Hegrae 110, incognito die 16 April. Fer. 6. — Jesu Christi 728.

— Gregorii II papae 11. — Leonis Isauri imp. 12. — Constantini Copronymi 9.

1. *Secundum bellum Caroli Martelli adversus Bavaros.* — Carolus Martellus bellum Bavaricum hoc anno confecit. et ut aiunt Annales Tiliani, *secunda vice pugnavit in Bajoaria*. Id etiam testantur Annales Nazariani et chronographus San-Dionysianus. Bajoarii Norici incolae. et multi Germaniae Galliaeque populi dudum a Francorum imperio defeecerant. ac sese in libertatem asseruerant. Quorum singularum nationum duces ex praefectis alienae ditiosis principes sui juris. et sub nomine ducum suae quisque provinciae. suorumque popularium domini. ac revera reges evaserant. Primum illuc transiit *Carolus* magno coacto exercitu anno *685*. iterumque illuc currenti anno venit. quia *Bajoarii* superioris belli clade nondum satis domiti. iterum rebellavere. Annalistae quidem Petavianus. et Masciacensis. qui de more eadem scribunt. aiunt : « Anno *688* item *Carolus* fuit in Saxonia ». Verum nullum hoc anno in Saxonia bellum alii annalists memorant. ideoque loco *Saxonie* videtur legendum. *Bajoariae*. ut Cointius jam suspicatus est.

2. *Series praefectorum Saracenicorum Hispaniae.* — Cum *Jahie* praefectus Saracenorum Hispaniensium *ferè triennio* in potestate fuerit. ut discimus ex Isidoro Paecensi. et dignitatem anno Christi *685* inierit. hoc anno eum excepit *Codoyfa*. juxta Ebnalgentiam et anonymum Andalusianum : « *Fere triennio crudelis extulit legendum (astual) atque acri ingenio Hispaniae Saracenos et Mauros pro pacificis rebus olim ablatiis exagilat. atque Christianis plura restantur* », inquit Isidorus de *Jahie* loquens. qui ideo Saracenos et Mauros in Hispania asperius tractavit. quod Christianos adversus pacificationis edicta vexasset. hosque in eorum possessionem restituit. quibus injuste spoliati fuerant. De *Codoyfa* vero scribit Isidorus : « *Era 686* (Christi sc. *688*). Arabum *61*. Iseam *6*. (legendum. *61*. Iseam *6*. qui error facile a librario admissus ob concursum duarum litterarum *ii*) *Odhiffa* (lege *Codoyfa*) vir levitate plenus auctoritate a duce Africano accepta. qui Hispaniae potestatem semper a monita principis sibi gaudet fore collatam ; (causae enim Hispanias Africano duci submittabant). per sex menses (usque ad finem

currentis Christi anni) absque ulla gravitate retemptans. praevancitate regni nihil dignum adversumque ingeminat ». Otsmanum Codoiffe successit : « *Per idem tempus* », inquit Isidorus. « ad regendam Hispaniam in *Era 687*. Arabum *62*. Iseam *7* (scribendum *62*. Iseam *7*). Artman ab Africanis partibus tacitus properat. qui dum quatuor per menses. etc. » videlicet usque ad mensem Maii anni *689*. Otsmano successit *Haithan*. cui Isidorus menses decem tribuit. *Haithano* Mahometus. qui *Abberraman* in suum locum statuit. idque circiter mensem Martium anni *690*. cum per triennium praefuerit. et mense Octob. anni *692* perierit. ut ex dicendis liquebit. Quae praefectorum Hispaniensium successiones accurate consignandae fuere. ut nostra chronologia certius procedat.

3. *Moritur S. Hadulphus abbas et episc. Atrebaten et Cameracen.* — *Hadulphus*. seu *Hadulfus*. quem hoc anno Annales Petaviani et Masciacenses mortuum asserunt. fuit episcopus Atrebatensis et Cameracensis. ac simul abbas Vedastini monasterii. a sancto Autherto anno *686* conditi in episcopatu Atrebatensi. ut scribit Alcuinus in Vita sancti Autherti ; et quidem ordine secundus postea ad episcopatum Atrebatensem evehctus. feste Balderico in Chronico lib. 1. cap. 34. Annalistae Petavianus et Masciacensis ad hunc annum de eo habent : « *Anno 688* *Hadulfus* episcopus mortuus est. Fuit autem de Camaraco. et habuit abbatiam S. Vedasti ». Legendum sancti Hadulli Elogium historicum saeculo in Benedict. part. 1. Vides. ut hoc saeculo abbates pietate insignes. cum ad episcopatum promoverentur. abbatiam sui monasterii curam non abdicarent. eujus rei etiam exemplum habemus in sancto Erkenbodone. qui cum esset Sifivensis monasterii abbas in diocesi Morinorum seu Tarvanensi. cum postea Morinensis episcopus electus fuit. utroque munere cum episcopi. tum abbatis usque ad obitum defunctus est. Vivebat hoc tempore *Erkenbodo*. et pervenit usque ad annum circiter *691*. aut *692*. ut scribit Joannes monachus Sifivensis in ejus Vita. in Actis SS. Bollandianis recitata. ad diem xii mensis Aprilis.

4. *Liber diurnus sedente Gregorio II compo-*

situs. — Liber diurnus Romanorum Pontificum ad veterem Historiam Ecclesiasticam illustrandam utilissimus, ad Gregorii II tempora pertinet, uti existimat Garnerius, qui primus illum in lucem emisit ex Ms. Codice nongentorum circiter annorum. In eo enim inter Pontifices postremi appellantur *Martinus I*, et *Agatho*; inter generalia Concilia ultimum memoratur sextum, etsi aliorum

meminisse opus erat, vel maxime, si jam celebrata fuissent. Ac denique inter imperatores *Constantinus Pogonatus* extremum locum occupat, diciturque nuper coegisse sextum Concilium. Varia in eo extant historica, dogmatica, et quae dicuntur, critica, ut vel ex Nolis a Garnerio editis intelligi potest.

GREGORII II ANNUS 16. — CHRISTI 729.

1. *Rex Longobardorum Luitprandus Gregorii hortatu respiscit*. — Septingentesimus unde trigessimus volvitur annus duodecima Indictione, quo imperator iclo federe cum Luitprando rege Longobardorum res Italiae in tutum collocare visus est, alliciens ad id eundem regem spe potiundi monarchia totius gentis Longobardorum, ducibus omnibus ademptis, exarcho ad id praestandum optulante. Ex quo etiam federe clades imminerebat Urbi, quae ab imperatore defecerat; et Gregorii papae exitium, in quem toties vidimus imperatorem suos inmisisse magistratus; sed divinum auxilium affuit, ut machinamenta ista omnia cito dissolverentur. Quomodo autem id acciderit, ab Anastasio audiamus, qui primum in his, quae ad tempus spectant, haec accidisse ait hoc anno duodecima Indictione. « Eodem, inquit, tempore sepe diei Eutychius patricius, et Luitprandus rex iniierunt consilium nefandum, ut congregato exercitu, rex subjiceret duces Spoletinum et Beneventanum, exarchus Romam, et quae pridem de Pontificis persona iussu fuerat, impleret, (nempe ut eum occideret). Qui rex Spoletum veniens, susceptis ab utrisque ducibus sacramentis atque obsidibus, cum tota sua cohorte in Neronis campo convenit. (Erat locus iste prope Basilicam Vaticanam, olim dictus Prata Neronis). Ad quem egressus Pontifex, eique praesentatus, studuit (ut poluit) regis molire animum commotione pia. Ita ut ipse rex se prosterneret ejus pedibus, et promitteret nulli inferre lesionem. Atque sic ad tantam compunctionem ipse piis monitis flexus est, ut quae fuerat indulta arma exueret, et ante corpus Apostoli poneret, mantum, armillam (armillam), bathicum, spa-

tham, atque eusem deauratum, necnon coronam auream, et crucem argenteam. Post orationem factam obsecravit Pontificem, ut memoratum exarchum ad pacis concordiam suscipere dignaretur: quod et factum est, et sic recessit, rege declinante a malis, quibus intererat consilium cum exarcho. Ista quidem Gregorius ubique mirandus, nimirum quod accensus hostis animos ira resinxerit, quod et furentem armis regem Crucis potentia exuerit, deque illius opimis spoliis trophaea ad Petri Apostoli confessionem erexerit. Quanta vis Petri, non tam cum exerit gladium de vagina, quam cum gladio spiritus (quod est verbum Dei) praecordia penetrat adversantium?

Sed et mirandus non minus in eo Gregorius etiam fuit, dum eundem exarchum, quem saepius vidimus conspirasse in necem suam, amice suscepit, imo et auxiliariis copiis praesto fuerit. Nam audi quae his subjicit Anastasius:

2. « Igitur exarcho Romae morante, venit in partibus Tusciae in castro Maturanensi (Maranitensi) quidam seductor Tiberius nomine, cui cognomen erat Petasius, sibi quae regnum Romani imperii usurpare conabatur, leviores quosque decipiens, ita ut Maturanenses, Lunenses, atque Blerani ei sacramenta praestitissent. Exarchus vero haec audiens, turbatus est; quem sanctissimus papa confortans, et cum eo proceres militens atque exercitum, profectus est. Qui veniens in Maturanense castellum, ibidem Petasius interemptus est, cuius abscissum caput Constantinopolim ad principem missum est: nec sic plenam Romanis gratiam largitus est imperator: nam post haec claruit imperatoris malitia, pro qua persequeretur Pontificem ». Quenam au-

tem ista fuerit, sequenti anno (ut ratio temporis postulat) dicturi sumus.

Hoc tempore, nempe triennio, antequam successor hujus itidem Gregorius, tertius ejus nominis dictus sederet, confugerint justæ querelæ Donati Gradensis patriarchæ adversus Serenum Foroju-liensem antistitem, cujus rei causa reperiuntur a Gregorio Pontifice scriptæ Epistolæ hic recitandæ¹.

3. *Inter Gradensem et Aquileiensem episcopos disensionem compeccit Gregorius missis ad episcopum Foroju-liensem litteris.* — Præerat hoc tempore Serenus episcopus Ecclesiæ Foroju-liensi, cui et Gregorius papa pallium misit, rogante rege Luitprando (meminit hujus² Paulus diaconus, Callistique prædecessorem fuisse tradit). De hoc autem cum accusatio venisset ad Gregorium papam, quod invaderet res Gradensis Ecclesiæ : hæc ad eum ipse Gregorius scripsit :

« Gregorius servus servorum Dei dilecto fra-tri Sereno³.

« Tanto munere quisque ditatur, quantum in sublimitate positus de se, ex mandato Domini Redemptoris, humiliter sentit. Etenim pastoralis dignitas singulariter ex humilitate ornatur. Sper-nendos quippe Apostolica lectio arguit elatos⁴ : Quid habes, quod non accepisti ? Et si accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis ? Nam dum ad cumulum tui honoris, precibus eximii filii nostri regis flexi⁵, plurimum Ecclesiæ pro rectitudine fidei, per quam te, tuamque Ecclesiam amplecti cognovimus, provocati, pallium tibi direximus, interdi-centes, et inter cætera prohibentes, ne unquam aliena jura invaderes, aut temeritatis ausu usur-pares jurisdictionem ejuspiam : sed his esset contentus, quæ usque hæctenus possidisti. Nunc vero (tu cognovimus) Gradensis patriarchæ niteris invadere jura : atque ex iis, quæ possidit, omne usque usurpare. Ne ergo in quoquam existas temerator, ex auctoritate Apostolica præcipimus, ne ullo modo terminos ab eo possessos accedas (exceedas), sed de his habeto quæ modo usque possidisti : nec amplius quam in finibus gentis Longobardorum existentibus gressum tendere præsumas, ut non injuste suscepisse te gratiam collatam pallii ex præsumptione ostendas : et de Apostolici vigore consilii, si inobediens fueris comprobatus, ultione dignus judicaris ». Hucusque Gregorii Epistola ad Serenum. Idem vero ad Gradensem patriarcham, et alios episcopos sub eodem constitutos, atque duci aliisque ista tunc scripsit :

4. « Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Donato patriarchæ, et episcopis, atque Marcello duci, et plebi Venetiæ et Istriæ⁶.

« Quamquam ex ministerio, quod ex miseratione divina gerimus, quicquid provide delibera-tum peragere absque obstaculo conveniat : verum

ne frustra judicium egisse videremur, illa cupimus prosequi, quæ non ad læsionem cujusquam, sed potius ad immunitatem respiciant; illa satagere, unde non ex potestate concessa, supplicia, sed præ-mia sperentur. Convenit enim ut, cum alterius votis paremus, alterius jura non fraudentur. Quia igitur missa relatione ad nos, a Deo salvata communitas vestra petit contra Foroju-liensem antistitem agen-tes, quod cupiebat invadere ditionem Gradensis patriarchæ. Sed ut nunquam excedere terminum, vel jura invadere aliena, sed ea quæ hæctenus pos-sedit, se esse contentum : cui ut Ecclesiam in præ-senti non attentet ex auctoritate Apostolica interdi-ximus : eique consensum ad hæc esse conditionem, dilectissimi, sciatis : cui denique, ne præsumat ex-cedere, præcipimus. Ne ergo injuria quadam, aut dissidio locum gens eorum insidiando (ut assolet) invadat, pervigiles cavete, potius solliciti de vestra post divinum præsidium cogitare salute ; quia illud non occasione agitur, sed ubi possunt, Deo eis non resistente, virtuti obtemperare nitantur, optantes de reliquo in amore Domini nostri Jesu Christi pol-lere, et ab omni immunes adversitate manere. Bene valete ». Hæc Gregorius oppressorum defensor ; ex quibus etiam intelligis adhuc superstitem fuisse Serenum, cum male in annum Domini septingen-tesimum vicesimum sextum ejus obitum alii referant. Producta autem hæc rursus sunt in judi-cium post triennium, cum sederet Gregorius tertius. Quomodo vero controversia definita fuerit per eundem Gregorium secundum, ejusque suc-cessorem Gregorium tertium, Leo nonus Romanus Pontifex docet in Epistola data omnibus episcopis Venetiæ et Istriæ provinciæ, cum adhuc eadem altercatio recrudesceret. Quæ Epistola, ut quæ hoc tempore facta sunt sciamus, hic describenda est. Sic enim se habet⁷ :

5. « Noverit vestra charissima nobis in Christo fraternitas, hæc in præsentī Indictione sexta, charis-simum confratrem nostrum Dominicum Gradensem, imo novæ Aquileiæ patriarcham ad Synodum nostram Romæ habitum venisse, et querimoniam de sua et Foroju-liensi Ecclesiâ, quam credimus vos non ignorare, lacrymabiliter coram fecisse. Cujus tandem relectis privilegiis a sancta Romana et Apostolica Sede sibi concessis, judicio sanctæ Synodi hoc definitum fuit, ut nova Aquileiæ totius Venetiæ et Istriæ caput et metropolis perpetuo haberetur, secundum quod evidentissima præde-cessorum nostrorum adstruebant privilegia. Foro-ju-liensis vero antistes tantummodo finibus Longo-bardorum esset contentus, juxta privilegium Gregorii secundi, et retractionem tertii, etc. » Vindicabat autem sibi illa tanquam debita Foro-ju-liensis episcopus, eo quod idem et veteris Aquileiæ esset patriarcha : illa enim (ut alias dictum est) idem Foroju-liensis episcopus æque patriarcha dicebatur Aquileiensis et Foroju-liensis. Sic igitur

¹ Extant in scripto Chron. Andreae Dandolo. — ² Paul. diacon. l. vi. c. 13. vel. ed. et nov. XLV. — ³ Exscript. Cod. rerum Venet. Andr. Dand. — ⁴ 1. Cor. iv. — ⁵ Locus depravatus. — ⁶ Es. lxx. ccc.

⁷ Leon. Ep. II.

subjectos voluerunt ambo Gregorii episcopo Forojulensi tantum esse Longobardos, eos intelligens, qui sub duce Forojulensis ditione erant. Sed de bonis inuasis Ecclesie Gradensis ab episcopo Forojulensi hæc accipe a Gregorio hujus successore, ex Epistola scripta ad Callixtum Sereni successorem his verbis :

6. « Gregorius servus servorum Dei Callixto, etc. » Jam triennium evolutum prædecessoris nostri tempore. Et infra : « Cognovimus enim, quod aviditate devictus, ausu illicito pervaseris possessiones, quæ Centenaria, et Masiones (Mansiones) nuncupantur, pertinentes monasterio sanctæ Dei Genitricis sito in insula Barbiana, quod prisco et longo tempore sancta jure possidet Gradensis Ecclesia, et ejus hactenus fuerat ditionis. Quod (quia aliena nulli licet invadere, præcipue sacerdotibus) quia contra Deum est : præcipimus beati Petri Apostolorum principis auctoritate, cui a Domino et Salvatore nostro ligandi et solvendi in celo terraque potestas concessa est, ut ea, quæ pervadere contra legem ausus es, in presenti cum omnibus ejus pertinentibus Gradensi patriarche restituere debeas, cujus ditioni pertinere videntur. Scias enim, si exiteris temerator, et reddere distuleris aliena, Apostolicæ sententiæ canonicæ te subjacere correctioni atque pœnitentiæ, dum justa fueris condemnatus sententiæ ». Ilucusque quæ reperiantur ex dictis ejusdem Gregorii litteris.

7. Porro etsi idem patriarcha Aquileiensis diceretur pariter et Forojulensis, eo quod apud eam civitatem habitationem delegisset : tamen constat Forojulium peculiarem suum habuisse episcopum, adversum quem turbas idem Callixtus excitavit, quas a Paulo ¹ diacono scriptas sic accipe : « Gravis, inquit, sane per id tempus inter Pemmonem ducem Forojulii, et Callixtum patriarcham discordiæ rixa surrexit. Causa autem hujus discordiæ ista fuit : Adveniens anteriore tempore Fidentius episcopus de castro Juliensis, cum voluntate superiorum ducum intra Forojuliani castri muros habitavit, ibique sui episcopatus sedem statuit. Quo vita decedente, Amator ejus loco ordinatus est. Usque ad eundem diem superiores patriarchæ, quia in Aquileia propter Romanorum incursionem habitare minime poterant, sedem non in Forojulii, sed in Cormones habebant. Quod Callixto, qui erat nobilitate conspicuus, satis displicuit, ut in ejus

diocesi cum duce et Longobardis habitaret episcopus, et ipse tantum vulgo sociatus vitam duceret. Quid plura ? contra eundem Amatorem episcopum egit, eumque de Forojulii expulit. atque in illius domo sibi habitationem statuit. Hac de causa Pemmo dux contra eundem patriarcham cum multis Longobardis consilium inivit : apprehensumque eum ad castellum Pontium, quod supra mare situm est, duxit ; indeque eum in mare præcipitare voluit. Sed tamen Deo prohibente, minime fecit : intra carcerem tamen eum dentum pane tribulationis sustentavit. Quod rex Luitprandus audiens in magnam iram exarsit, ducatumque Pemmoni auferens, Ratchis ejus filium in ejus loco ordinavit ». Hæc Paulus ; atque de his satis.

8. *Cometarum apparitiones.* — Hoc eodem anno præcessisse signa caelestia de imminente clade Saracenorum in Gallias, testatur Beda, qui vidit, atque descripsit his verbis ¹ : « Anno Dominicæ Incarnationis septingentesimo vicesimo nono apparuerunt comete duo circa solem, multum intuentibus terrorem incutientes. Unus quippe solem præcedebat mane orientem, alter vespere sequebatur solem occidentem, quasi Orienti simul et Occidenti diræ cladis præsagi : vel certe unus diei, alter noctis præcurrebat exortum, ut utroque tempore mala mortalibus imminere signaret. Portabant autem facem ignis contra Aquilonem, quasi ad accendendum acclivem, apparebantque mense Januarii et duabus ferme septimanis permanebant. Quo tempore gravissima Saracenorum lues Gallias misera cæde vastabat, et ipsi non multo post in eadem provincia dignas suæ perfidiæ pœnas luebant ». Ilucusque Beda.

Qui enim ante annos quatuor a Carolo Martello in Aquitania fuerant diræ cæde Saraceni confecti (ut suo loco superius dictum est) reparantes vires, novos cogentes exercitus, majori impetu, sicut vehementiore furore invasere primum Galliam Narbonensem, inde in reliquas Galliarum provincias processuri : potiti sunt ea, munitiõibus expugnatis. Quas strages in miseros Christianos, in sacra templa direptiones, incendia, et sacrilegia, in sacerdotes cædes, in sacratas Deo virgines stupra nefarie perpetrarunt, nemo puto mortalium scriptione, locutioneve digne satis expresserit, quæ, ut visum est Bedæ, duabus hisce linguis igneis e celo clamantibus prænuntiari meruerunt.

¹ Paul. diac. l. vi. c. 14. vet. edit. et nov. Ll.

¹ Beda hist. Angl. l. v. c. 24.

Anno periodi Græco-Romanæ 6222. — Anno Ære Hispan. 767. — Anno Hegire 114, inchoato die 5 April. Fer. 3. — Jesu Christi 729.

— Gregorii II pape 15. — Leonis Isauri imp. 13. Constantini Copronymi 10.

1. *Forojulium nunquam habuit proprium episcopium.* — A num. 2 ad 8. Baronius num. 7, Ughellus in Italia sacra, aliique passim existimaverunt, *Forum-Julii*, Carnorum oppidum Venetæ ditionis, cui aliquando præfuit dux Foro-Julienſis, denominatus ab urbe primaria, quæ circa an. 66 a Gaiano Avarum rege vastata est, uti narrat Paulus diaconus lib. 4, cap. 38, fuisse hoc tempore civitatem episcopalem. Verum, uti Em. Norisius cardinalis in Dissert. Hist. de Synodo V, cap. 9, § 4, et Antelmius in Dissert. de Iustis Ecclesiæ Forojulienſis cap. 2, scite observavit, Forojulium Italiæ oppidum erat in diocesi episcopi Aquileienſis, neque unquam episcopum habuit ab Aquileienſi metropoli distinctum; sed cum *Julium Carnicum*, seu Julienſe Castrum prope fontes Buli amnis ad radices Alpium excisum fuisset, episcopus, qui ibi eo tempore sedebat, *Fidentius* appellatus, ex eo profugus impetravit a Fori-Julii ducibus, ut sibi liceret in castro Forojulii sedem suam collocare, ubi et usque ad mortem resedit. Rem discrete narrat Paulus diaconus lib. 6, cap. 54, cujus verba recitat Baronius ibidem : « Adveniens anteriore tempore Fidentius episcopus de castro Julienſi, cum voluntate superiorum ducum, intra Forojuliani caſtri muros (vides Julium a Forojulii omnino diverſum fuisse habitavit, ibique sui episcopatus sedem statuit. Quo vita decedente Anator ejus loco ordinatus est. Usque ad eundem diem superiores patriarchæ, quia in Aquileia propter Romanorum incursionem habitare minime poterant, sedem non in Forojulii, sed in Cormones habebant, quod Callixto (patriarchæ Aquileienſis) qui erat nobilitate conspicuus, satis displicuit, ut in ejus diocesi cum duce et Longobardis habitaret episcopus, et ipse tantum vulgo sociatus vitam duceret. Quid plura? Contra eundem Anatore episcopum egit, cumque de Foro-Julii expulſit, atque in illius domo sibi habitationem statuit ».

2. *A patriarcha Aquileienſi distinctum.* — Quibus ex verbis Baronius deduxit *Forum-Julii* peculiarem episcopum habuisse, cum tamen ex illis clare pateat, episcopos Caſtri-Julienſis præcario tantum in Foro-Julienſi castro subsiſſe, ibique resedisse, non tamquam germanos, sed tanquam ex-territos præſules. Postquam vero patriarcha Aquileienſis, qui Foro-Julienſis caſtri proprius et legitimus antistes erat, ibi habitationem elegit, Aquileienſis seu Forojulienſis patriarcha indiscriminatim appellatus fuit. Hinc in testamento Caroli Magni inter Ecclesias metropoliticas, non Aquileiæ, sed Forojulii mentio habetur : « Nomina metropoliticarum civitatum », inquit Carolus M., « ad quas eadem elemosyna vel largitio data est, hæc sunt : Roma, Ravenna, Mediolanum, Forum-Julii, Gradus, Colonia, etc. » Qua de re loquens Sigebertus in Chron. ait, *Forum-Julii seu Aquileia*. Quare patriarchæ Aquileienſes anno 666xi, quo testamentum illud conditum, Fori-Julii residebant. Imo vigentibus controversiis Gradensis patriarchæ cum Aquileienſi, Leo papa IX an. 824 litteras dedit ad episc. Istriæ, a Baronio num. 5 recitatas, quibus patriarchæ Gradensis jura illæsa servat, additque : « Forojulienſis vero antistes tantummodo finibus Longobardorum esset contentus juxta privilegium Gregorii II et retractationem III », nempe Gregorii III. Quare eo anno patriarcha Aquileienſis Foro-Julii sedem suam habebat. Ea postea ad *Utinum* Aquileienſis diocesis oppidum translata fuit.

3. *Irruptio Saracenorum in Galliam.* — Ad num. 8. Saracenorum in Galliam irruptionem Baronius refert ex Bedæ lib. 5, cap. 24 : « Anno Dominiæ incarnationis septingentesimo vicesimo nono, apparuerunt cometa duo circa solem, nullum influentibus terrorem incutientes etc. ut utroque tempore mala mortalius imminere signarent, etc. apparebantque mense Januario, et duabus ferme septimanis permanebant. Quo tempore gravissima Saracenorum lues Gallias misera clade vastabat, et ipsi non multo post in eadem provincia dignas perditionis suæ penas luebant ». In vulgatis editionibus legitur, 666xxviii loco 666xxix, sed errore manifeste, ut ex mox dicendis liquebit. Scaliger. lib. 6 de emendat. Temp. pag. 622, editionem adhuc magis corruptam innotuit : in ea enim habebatur, anno septingentesimo vicesimo quinto; indeque prælium Saracenicum anno 666xxvii habitum in eum Christi annum retrahit. Verum recte editio Chilletiana hanc eandem cum præſenti anno illigat. Ad hæc Anastasius in Vita Gregorii II scribit : « Indictione xi mense Januario per decem et amplius dies stella, quæ aurifer vocatur, cum radiis

in caelo apparuit in Occidente; cuius radii partes Aquilonis respiciebant, et usque ad medium caelum se extendebant». Ubi auctor libri Pontificalis duos cometas a Beda memoratos perperam pro stella sumit; sed mensem apparitionis et annum recte cum Beda notat. Porro observatu dignum est quod refert ibidem Beda, Saracenos nempe *non multo post* in eadem provincia *dignas sua perfidia pœnas* luisse; indicat enim celeberrimam de Saracenis victoriam anno DCXXXII a Christianis reportatam, eumque an. DCXXXI Historiam suam gentis Anglorum absolverit, manifestum est, eum postea verba illa, et hujus victoriae mentionem in suam historiam inseruisse. Sic loquentes de *Idacio*, et de *Joume Bielariensi* abbate notavimus, utrumque chronographum operi suo jam in lucem emissio addidisse aliqua, quæ configere post annum quo sua Chronica clausere. Quod cum non animadvertissent aliqui viri docti, errandi inde occasionem sumpsere.

4. *Monachi Lerinenses a Saracenis occisi.* — Porro *Porcarius* Lerinensis abbas, ejus mortis multi meminere, diversus est a *Porcario*, qui sancti Casarii episcopi Arelatensis tempore Lerinum regebat. Præerat *Porcarius* junior monachis minimum quingentis, qui caelesti moniti præcius ruinae monasterio suo imminenti, discipulos ad perferenda tormenta hortatus est, imbellesque *pueros sexdecim, adolescentes triginta sex*, fuga sibi consulere suasit, et eos in Italiam misit. Interim Barbari in insulam veniunt, monachos precipiti caede mactant, et *Ecclesias omniaque sacra aedificia funditus evertunt, ac solo æquant*, ut videre est apud *Surium* ad diem XII mensis Augusti. *Columbus* et *Eleutherius* *Porcarii* jussu, in *quodam antrum prope littus insule* sese abdiderunt. *Eleutherius* postea cum aliis quibusdam monachis corpora sepelierunt *martyrum, qui pridie nonas Augusti passi sunt*. De *Porcario* plura *Coimtus* anno DCXXXII, num. 30, qui ad eum annum Lerinensis monasterii eversionem refert, quam tamen longe verisimilius est ad hunc annum pertinere.

5. *Moritur Osricus Northumbrie rex.* — Beda loco citato, postquam de ea Saracenorum irruptione verba fecit, subdit: «*Quo anno sanctus vir Domini Egberti, ut supra commemoravimus, ipso die Paschæ migravit ad Dominum; et mox peracto Pascha, hoc est septimo iduum Maiarum die, Osrice rex Northanymbrorum vita decessit; cum ipse regni, quod undecim annis gubernabat, successorem Iore Coelwulfum decrevisset, fratrem illius qui ante se regnaverat Coenredi regis. Cujus regni et principia et processus tot ac tantis redundare rerum adversantium motibus, ut quid de his scribi debeat, quæve habitura sint singula finem, necdum sciri valeat*». Quibus ex verbis liquet, hoc anno, quo Pascha celebratum est octavo kalendarum Maiarum, *Egbertum* eodem die ad Deum migrasse, *Osricum* regem die nona mensis Maii ejusdem anni vitam finitum; et *Beda* loco superius laudato

scripsisse, *anno Dominico Incarnationis septingentesimo vicesimo nono*, non vero *anno Dominico Incarnationis septingentesimo vicesimo octavo*, aut *vicesimo quinto*.

6. *Mors ejus ad annum superiorem retrahi non potest.* — Hæc emendatio certa redditur ex Epitome ipsiusmet Bede, qui ad annum DCXXXII habet: «*Cometa apparuit: sanctus Egbert transit, Osrice mortuus est*». *Mabillonius* tamen sec. in *Benedict*, part. 1, in *Elogio historico sancti Porcarii abbatis Lerinensis autumnal*, in *Historia Bedæ* lib. 5, cap. 24, ubi licet ait, cometas duos mense Januario apparuisse, et Saracenos Gallias vastasse, retinendum esse annum DCXXXII, licet idem auctor in Epitome, et etiam scriptor chronologiæ Saxonice, cometas illos anno DCXXXII apparuisse scribant, quia factum id, inquit, habita ratione diversi calculi, quo alii annum a Januario, quo accidit hæc elades, alii a Martio ordiebantur. Verum certum est primo, *Beda* in *Historia* et in *Epitome* semper eundem calculum sequi. Secundo, iam *Beda* cum chronologum Saxonem aliosque Anglos, qui ante annum millesimum scripsere, annos Incarnationis a die Natali Christi deduxisse. Denique etiamsi *Beda* in *Historia* annos Incarnationis a Martio deduceret, illorum cometarum apparitio et Saracenorum elades pertinerent ad præsentem annum, non vero ad superiorem, quia qui eam supputandi rationem usurpant, annum DCXXXII usque ad mensem Martium anni Dionysiani DCXXXII numerant, et in modo tantum loquendi a Dionysianis differunt. Quare si *S. Theofredus* abbas Calmeliciensis (situm est illud monasterium in diocesi Ancienis apud *Velaunos*, esque ad hunc usque diem celeberrimum) martyrium passus est in hac irruptione Saracenicâ, uti existimat vir doctissimus, qui hujus sancti *Vitam* auctore anonymo ante sæculum XI scriptam recitat pag. 476, id currenti anno contigit, non vero præcedenti, ut ipsemet arbitratur. Saracenis enim in illud monasterium irruentibus sanctum abbatem occisum esse, in eadem *Vita* legitur. Porro non solum scriptor vetustioris chronologiæ Saxonice a *Mabillonio* laudatus, sed etiam scriptor recentioris, qui nuper e tenebris erutus est, habet annum DCXXXII.

7. *Moritur S. Egbertus monachus Anglus.* — *Egbertus* presbyter et monachus Angliæ, quem mox diximus hoc anno spiritum Deo reddidisse, fuit vir sanctissimus, amque sexcentesimo sexagesimo quarto peste correptus mirabiliter liberatus est, ut narrat *Beda* lib. 3, cap. 27. Tum anno circiter DCXXXVI Germanorum conversionem meditatatus est, decrevitque in eam regionem venire, vel si hoc fieri non posset, Romam pergere ad limina sanctorum Apostolorum. Sed cum hoc perficere non potuisset, ut refert *Beda* lib. 5, cap. 10, alio cogitationes suas convertit, amque DCXXVI, ut eo anno num. 11 *Baronius* ex *Beda* lib. 5, cap. 23 narrat, in *Hiberniam* se contulit, et Catholicum Pascha monachos *Hibernenses* docuit. Mansit autem vir Domini

ca in insula usque ad currentem annum, quo non sine divina provisione dispensatione die Paschatis

ad Deum transiit. Pascha enim *numquam prius in eis locis celebrari solebat*, suo die, ut inquit Beda.

GREGORII II ANNUS 17. — CHRISTI 730.

1. *A. Avarente Leone in exilium pulsus S. Germanus, in ejus locum subrogato Anastasio.* — Sequitur annus septingentesimus trigessimus Redemptoris, decima tertia Indictione, quo Leo imperator, quo minus veritate polleret, eo magis violentia sibi agendum putavit, ut quam promulgaverat haeresim stabiliret. Quod enim concilio Luitprando rege Longobardorum, res Italiae in tutum collocata esse videri possent, inita praesertim concordia inter exarchum atque Romanum Pontificem, liberius posse agere in Oriente sibi visus, primum omnium sanctissimum patriarcham Germanum Orthodoxorum antesignanum aggreditur, quem ad res Italiae sedandas usque in hanc diem sedere (ut diximus) passus est; factus enim, ut sibi videbatur, voti compos, cum magna de throno depositum ignominia in exilium misit; in locumque ejus impium haereticum Leonoclastam Anastasium synecelum tyrannice subrogavit, nullo allibito, vel in depositione illius, vel in promotione istius, consilio sacerdotum, vel cleri, ex praescripta canonum auctoritate, omnia sibi pro arbitrio vindicante haeretico imperatore. De his diebus primum omnium, quae de abdicatione ipsius Theophanes scribat, audiamus:

2. « Septimo idus Januarii, tertie decimae Indictionis, tertia feria impius Leo silentium (concionaturus ad populum) contra sanctas ac venerabiles celebravit iconas in tribunalibus decem et novem embitorum, advocato quoque Germano sanctissimo patriarcha, ratus posse illi persuadere, quod subscriberet contra sanctas iconas. Sed locus Christi servus nullatenus acquiescens de testandi ecclesiastica ipsius, cum verbum veritatis recte dixisset, abrenuntiavit summum sacerdotum, tradens per illum, et post nullas didascalicas sermones dicens: Si ego sum Jonas, mitte me in mare. Responde universali quippe Synodo innovare fidem reprobabile est nisi secundum Apostolicum doctrinam et paternam traditionem, o imperator; et abrenunciavit locum, qui dicitur Platamum, in parentali domo

sua quieti operam dedit, summo sacerdote tunc latus annis quatuordecim, mensibus quinque et diebus septem, imo annos quindecim, ut dictum est superius». Haec de abdicatione potius quam depositione Germani Theophanes. Verum Joannes Damascenus, qui isto vivebat et scribebat tempore, nequaquam ita placide, sed cum ignominia factam ab imperatore abrogationem satis testatur, ipsumque in exilium missum esse. Nam audi: « Et nunc, inquit, beatus Germanus lapidis percussus, et in exilium missus est, et complures alii Patres, quorum nomina nos ignoramus. Nonne id latro-num est? etc.» Sic igitur de Germano majorem fidem praestandam Joanni Damasceno, quam Theophani quisquis jure definiert: cum praesertim ex Actis S. Stephani martyris fulciantur, quae paulo post reddiduri sumus; et ex historia de S. Euphemio reliquiarum translatione.

Sed quae de subrogatione successoris, studio imperatoris tyrannice facta idem scribat Theophanes, audiamus. Subdit haec ipse:

3. « Porro undecimo kalendas Februarii creati Iulsi nominis Anastasium discipulum et synecelum ejusdem beati Germani, consentientem Leonis impiebat propter amorem principatus mundani, hunc ipsum Constantinopolens provehens². Sane Gregorius sanctissimus praesul Romanus (quemadmodum praedixi) Anastasium una cum libellis abiecit, Leonem per epistolas tanquam inique agentem relarguens, et Romanam cum tota Italia ab illius imperio recedere faciens. Insaniens ergo tyrannus contra venerabiles imagines persecutionem tetendit. Porro nulli clerici et monachi, et religiosi Iulsi pro recto periclitati sunt verbo». Illicusque Theophanes res hujus anni. Sed de iisdem ita superius: « Gregorius Leonem per Epistolas, quae nullis sunt nota, relarguit. Sed et Joannes Immo cum Orientis episcopis anathematibus subdidit». Ille ipse, intelligens Joannem Damascenum, quem

² Joann. Damasc. de Imag. creat. II. — Abpod. deest.

presbyterum cognomento Chrysooram nuncupatum huic tradit. Sed quæ his consentientia habet Anastasius Bibliothecarius in Gregorio post recitata, quæ superiori sunt anno relata, videamus :

4. « Post hæc, inquit, claruit imperatoris malitia, pro qua persequeretur pontificem : ita ut compelleret omnes Constantinopoli habitantes, tam virtute, quam blandimentis, ut deponerent ubicumque habebantur imagines tam Salvatoris, quam ejus sanctæ Genitricis, vel omnium sanctorum, easque in medio civitatis (quod dicere crudele est) igne cremarent, et omnes dealbarent depictas Ecclesias. Et quia plerique in ejusdem civitatis populo tale scelus fieri præpediebant : aliquanti capite truncati, alii parte corporis abscissi pœnam pertulerunt. Pro qua causa etiam Germanum Constantinopolitanæ Ecclesiæ antistitem, eo quod ei consensum præbere nolisset, pontificatu privavit idem imperator, sibi que complicem Anastasium presbyterum in ejus loco constituit. Qui missa Synodica ad Gregorium scilicet Romanum Pontificem; dum tali errori cum consentientem reperiret vir sanctus, non censuit ut fratrem et consecratum solito; sed rescriptis communitoriis, nisi ad Catholicam se converteret fidem, etiam extorrem a sacerdotali officio esse mandavit. Imperatori quoque mandavit, salutaria suadens; et ut a tali execrabili miseria declinaret, scriptis communit. Hæc Anastasius. Quod vero non obtemperasset omnino : tunc demum factum est, ut idem Pontifex tandem eundem imperatorem, utpote penitus impenitentem hæreticum cognovit et declaratum, fuerit anathemate exceratus; tumque Romanos, tum Italos ab ejus obedientia recedere penitus fecerit, qui antea id sponte (ut vidimus) simul facere sæpe tentassent.

5. Refinuerat hactenus habenas rebellantis populi sæpe Gregorius, ne adversus imperatorem penitus rebellarent, quandiu spes aliqua esse potuit, ut sæpe monitis promulgatum de impietate revocaret edictum, non curans se ob eam causam sæpius esse vitæ in discrimen adductum. Ubi autem eundem neque verbis scriptisque a cœptis potuit revocare, neque beneficiis continere, quin in deterius laberetur : tempus jam advenisse ratus, ut securis ad radicem admooveretur arboris infelicis, Apostolica auctoritate, « Succidite eam ¹ », clamat. Quo tonitru excitati fideles Occidentales, mox desciscunt penitus a Leonis imperio, Apostolico Pontifici inhaerentes. Sic dignum posteris idem Gregorius reliquit exemplum, ne in Ecclesia Christi regnare sinerentur hæretici principes, si sæpe moniti in errore persistere obstinato animo inveniuntur. Tunc enim accidit quod et Græci historici omnes affirmant, et idem Theophanes ait anno decimo quarto Leonis imperatoris, ipsum Leonem ab eodem Gregorio privatum esse tributorum Italiae exactione. Testantur id Cedrenus et alii. Zo-

naras hæc Romæ (quod par est credere) facta esse synodice tradit, atque in eodem Concilio ipsum imperatorem anathematis affectum pœna. Cujus rei causa factum, ut vehementius a Leone in Oriente Ecclesia vexaretur.

6. *Germani labores et scripta.* — Sed res gestas in eo tumultu Constantinopoli plenius videamus, quas Theophanes jejune adeo, paucis vix degustatis, præterisse videtur. In Actis vero S. Stephani junioris martyris tunc scriptis fusius hæc digna memoria enarrantur, in depositione S. Germani et subrogatione Anastasii accidisse : « Imperator milites gladius accinetos mittit, qui sanctum virum contumeliose habitum, ac plagis male mulctatum throno exturbarent. Ipse itaque statim ad monasticum et quietum vite genus se contulit. At contra Ecclesiam invasit ille persecutor et contumeliosus, canque miserum in modum pervastans, ac magno micore implens non modo ob egregii pastoris ereptionem, sed etiam ob ejus, quem in ipsius locum subrogavit, immanitatem. Confestim enim scelestum patriarcham, hoc est, ejusdem (ut dici solet) figuræ hominem suffecit, nimirum servum Anastasium, qui in omnibus rebus ipsi assentiens, ac turpissimum obsequium persolvens, atque omnia ea quæ ab ipso gerebantur, servilem in modum laudans, huic quoque pernicioso dogmati patronum se adjungebat ». Hæc ibi. Reliqua suo sunt loco dicenda. Sic igitur Constantinopolitana Ecclesie propugnaculum desiit, cum ex ea subductus est S. Germanus Orientalis Ecclesiæ lucerna ardens et lucens, utpote qui non solum sanctis operibus, et fidei Catholice defensione universum illustravit Orientem; sed et scriptis ipsam Ecclesiam Catholicam luce perfuderit. Utinam extarent omnia, atque ea præsertim, quæ exul otio majori conscripsit. Porro ejusdem Germani patriarchæ, præter theoriam rerum Ecclesiasticarum, et homilias, aliaque nonnulla, quæ edita sunt in Bibliotheca SS. Patrum, extat in Bibliotheca Vaticana liber, qui inscribitur :

- N. 435. Προς Μαρτίνον Ὑπατον καὶ ἀπογραφικὰ λόγια περὶ ὄρων ζώης. « Ad Martinum consulem et notarium oratio de vitæ definitionibus ».
439. Item in Collectaneis quibusdam Græcis canonum et legum, est ejus veluti constitutio quædam, in qua perstringit Italos, tanquam imperatorum suo non obtemperantes.
577. Annotationes quædam in Dionysium Arcopagitam, præter illas, quarum superius meminimus Epistolarum, quæ in Synodo generali VII, Act. iv citantur.
- Epistola ad Joannem episcopum Synodorum.
- Epistola ad Constantium episcopum Nacolie.
- Epistola ad Thomam episcopum Claudiopolitem.

¹ Dan. iv.

Joannes Cyparissiotus ¹, lib. 8. citat Germani *Ἰσθρον τῆς παρθένου*, id est, expositionem fidei.

Photius in Bibliotheca c. 233 Germani patriarchæ *ἰσθροῦ*. Sed non dubito, quin in aliis bibliothecis alia plura sanctissimi viri lateant scriptorum monumenta, quæ aliquando, Deo volente, prodentur in lucem. Sunt præterea constitutiones synodales S. Germani.

7. Celebratur in Menologio Basilii imper. (ita nominatur quod ejus jussu collectum est) die duodecima Maii, memoria S. Germani, ubi et asseritur nonagenarius ex hac vita migrasse. Cujus tempore Constantinopoli claruit sanctitate Slepphanus abbas, quem ex monasteriis Palestine idem sanctus Germanus vocavit Constantinopolim ad regendos monachos disciplina solutos, cujus anniversaria dies agitur in eodem Menologio Basilii imperat. decima tertia mensis Januarii.

Accidit etiam iisdem diebus (quod non præterendum est) ut Gothorum populus, qui incoleret regionem trans Euxium Pontum, defuncto suo ipsorum episcopo, eligerent Joannem quemdam sanctis moribus imbutum, et consecrandum mittent Constantinopolim ad Germanum patriarcham: qui, ne pollueretur hæreticorum contagio, missus ab eo est in thuriam trans Pontum Euxium ab episcopis regionis illius consecrandus. Est autem ejus memoria celebris in Menologio die vicesima sexta Junii.

8. *Quid Joannes Damascenus contra Iconomachos et apostatam imperatorem scripserit.* — Sed jam ad Joannem Damascenum se convertat oratio, quem his ipsis diebus scribere aggressum esse sermones illos de imaginibus, ejus testificatione constat, dum ait: « Et nunc beatus Germanus alapis percussus et in exilium missus est ». Horum cum meminisset Joannes Hierosolymorum episcopus, ait: « Amplissimos libros de divinarum ac venerandarum imaginum adoratione confexuit. Quo enim divine imaginis pulchritudinem in seipso inde ab initio præstantius impresserat, eo quoque sublimius de venerandarum imaginum honore conscripsit. Ad hujusmodi porro labores hortatorem et stimulatorem Cosmam habebat, de quo supra ». Et inferius: « Ipsum autem eo etiam divinus zelus impulit, ut propter leges divinas pugnans, e Damasco prius (per Epistolas scilicet, ut dictum est), ac postea e Palestina (ubi degebat in monasterio) eos qui divinas imagines in urbe Constantinopolitana exercebant, contumeliosis afflicebant, impeleret ». Hæc Joannes. Factum siquidem est, ut lectione Joannis librorum quisque sufficiens esset, qui posset adversus Iconomachos inire certamen.

9. Sed aliqua ex his hic intexamus, quibus potissimum adversus apostatam imperatorem invectur; atque primum cum in illis scribendis sui rationem instituti afferat his verbis in exordio pri-

mæ orationis: « Ob id, inquit, magis sum incultus (ad scribendum scilicet). Nam ad subjectos populos decipiendos nullum valet regis auctoritas. Pauci enim, nimirum illi, qui terrarum reges caelestis regis imperio gubernari, et leges debere regibus imperare sciunt, iniqua eorum jussa negligunt et aspernantur ». Et inferius in eundem: « Domini exercitus sancti sunt. Spoliet seipsum exercitu suo terrenus imperator, et tunc spoliet regem ac dominum suum. Deponat purpuram, et tunc eorum, qui adversus tyrannum optime atque egregie sese gesserunt, pietatem amplet ». In fine autem ejusdem primæ orationis: « Cum igitur antehac sacerdotes regesque fuerint Christianæ Reipublice divinitus dati pietate, doctrina, et vite sanctitate præstantes, plurimaque Concilia a sanctis et divino spiritu afflatis Patribus celebrata: cur nemo eorum imaginum usum censuit improbandum? Novam fidem doceri non patiuntur ¹. Ex Sion enim veniet lex (ut per Prophetam inquit Spiritus sanctus) et verbum Domini ex Hierusalem. Non permittemus, ut aliud alias sensisse, et temporibus mutati fuisse videamur; nec fidem nostram ii, qui ab ea sunt alieni, risum et ludum pulent. Regio non cedimus imperio Patrum conanti avertere consuetudinem: neque enim piorum est regum Ecclesiastica instituta convellere. Non paternam pietatem, sed latronum sævitiam arguunt, qui pecunia imperantur, non autem verbis persuadentur ». Et paulo post: « His de rebus statuere decernere non ad reges pertinet, sed ad Concilia. Nam ubi ² duo vel tres (inquit Dominus) congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio ipsorum: ligandi et solvendi potestatem non regibus, sed Apostolis, et eorum successoribus, et pastoribus et doctoribus Christus dedit, etc. »

10. Et in secunda oratione: « Audite, inquit, populi, tribus, lingue, viri, mulieres, pueri, senes, adolescentes, infantes, gens Christianorum sancta: Si quis evangelizaverit vobis præter id quod Ecclesia Catholica a sanctis Apostolis, a Patribus, atque Conciliis acceptum ad hunc usque diem servavit, eum ne audieritis, neve serpentis consilium acceperitis, quemadmodum fecit Eva, ex qua mortem est assecuta. Licet Angelus, licet rex evangelizet vobis præter id quod accepistis: aures occludite. Vereor enim illuc usque progredi, quo progressus est Paulus, anathema, inquit, sit ». Id ea de causa, quod sciret esse episcoporum non monachorum, inferre anathema; et inferius: « Considera cum quid sanctus Apostolus dicat ³: Et quosdam quidem in Ecclesiis posuit, primum Apostolos, deinde Prophetas, tum pastores atque doctores. Ad Ecclesiæ constitutionem non adhibuit reges ». Et rursus ⁴: « Obedite, inquit, præpositis vestris, et subjace eis: ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri ». Hinc rursus: « Memento, inquit, præpositorum ve-

¹ Lib. III, Juris Græc.

² Luc. II. — ³ Matth. XVIII. — ⁴ 1. Cor. XII. — ⁵ Hebr. XIII.

strorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei; quorum influentes exitum conversationis, imitemini fidem. Verbum non sunt locuti vobis reges, sed Apostoli, et Prophetae, pastoresque atque doctores». Et paulo post: «Regum est civilis administratio: Ecclesiastica vero constitutio pastorum atque doctorum. Impetus iste latronum est, fratres: Saul scidit pallium Samuelis: et quid ei contigit? Abscidit regnum ejus Deus, etc.»

11. Ac rursus de iisdem inferius hæc exprobrans in Iconomachos. «Manichæi, inquit, Evangelium secundum Thomam conscripserunt: et vos secundum Leonem Evangelium scribite. Non suscipio regem sibi per tyrannidem sacerdotium vindicantem: novi Valentem regem, qui cum Christianus nominaretur, Orthodoxam fidem perse-

quebatur; Zenonem item et Anastasium, et Heraclium et Constantinum illum, qui in Sicilia fuit, et Bardanisem qui et Philippicus appellatus est. Non regis regulis, sed patrii institutis tam scriptis, quam non scriptis, Ecclesiam censeo constitui et gubernari oportere. Quemadmodum enim in orbem universum monumentis litterarum promulgatum est Evangelium; sic in universo terrarum orbe sine scriptis est constitutum, ut Christus Deus carnem indutus, et sancti homines imaginibus exprimerentur, sicut etiam ut crux adoraretur, etc.» Habet eadem in commentario¹ de fide Orthodoxa. At de Joanne hactenus salis modo que erudiant novaliores, præsertim vero politico.

¹ Joan. Damasc. de fid. Orthod. l. IV. c. 17.

Anno periodi Græco-Romane 627. — Anno Æræ Hispan. 768. — Anno Hegire 112, mchato die 26 Martii Fer. 1. — Jesu Christi 730.

— Gregorii II pape 16. — Leonis Isauri imp. 11. Constantini Copronymi 11.

1. *S. Germanus episcopatum Constantinop. abdicat.* — A num. 1 ad 7. Theophanes anno incarnat. secundum Alex. dccxxi, kalend. Septemb. an. Christi dccxxviii inchoato, gesta Constantinopoli hoc anno his verbis narrat: «Die septima mensis Januarii, Indictione decima tertia, feria hebdomadis tertia, irreligiosus Leo Silentium contra sanctas venerandasque imagines in novemdecim accubitorum tribunalio celebravit, Germano sanctissimo patriarcha advocato, cui persuadendum arbitrabatur, ut suo de abolendis sacris imaginibus Decreto, tandem subscriberet. At fortis Christi servus abominando Leonis consilio nequaquam cedens, imo veritatis verbum recto sensu distribuens episcopatu sese abdicavit». Tribunal novemdecim accubitorum domus erat mire pulchritudinis, in qua die Nativitatis Christi *imperator et convivæ non sedendo, ut cæteris diebus, sed recumbendo* epulabantur. Ortus est iste accubitorum usus, ex eo quod veteres Christiani communes epulas, ut mutuae charitatis indices in ipsis Ecclesiis celebrare soleant. Quod cum crebris Conciliorum canonibus vetitum fuisset, epulae istæ solemnes in adjunctis Ecclesiarum aedibus, quas *Accubitorum* nomine donarunt, celebrari cœpere, tam in Oriente quam in Occidente, ut fusc ostendit Ducangius in Constantinopoli Christiana lib. 2, § 6. *Silentium* vero erat conventus optimatum tractandis imperii ne-

gotiis imperatoris mandato coactus. Quare quemadmodum Francorum conventus singulis annis pro regni negotiis congregari soliti dicuntur a nostris Historicis indiscriminatim conventus, placita; ita conventus in quibus de rebus ad Ecclesiam spectantibus in Oriente agebatur, *Silentia* dicebantur; imo et ab Historicis Græcis Conciliorum nomine quandoque donantur. Sic in Libello Synodico, cujus auctor anonymus nono Ecclesie seculo floruit, conventum in quo sanctus *Germanus* abdicare coactus est, inter Synodos numerat.

2. *Sedis ejus duratio.* — Sanctus Germanus «tenuit pontificatum annos quatuordecim, menses quinque, dies tres», inquit Theophanes citatus. Quare cum episcopus Constantinopolitanus die xi mensis Augusti anni dccxxv consecratus fuerit, liquet Baronium sancti Germani ordinationem in annum dccxxv perperam contulisse; sic enim non annos quatuordecim, sed quindecim integros cum aliquot mensium appendice pontificatum tenuisset. Liqueat secundo, loco horum verborum, *dies tres*, legendum esse eum Anastasio, auctore Miscellæ, et Cedreno, *dies septem*. Subdit Theophanes: «Die autem septima ejusdem mensis Januarii Anastasium falsi nominis virum, ipsius beati Germani discipulum et consecellanum in ejus locum succerunt, qui videlicet Domini secularis ambitione motus, cum Leonis impietati assentiret, falsus Con-

stantinop. episcopus creatus est ». Verum loco, *septima ejusdem mensis Januarii*, legendum cum Codice Barberino, Miscella, et Anastasio, *die vicesima secunda ejusdem mensis Januarii*, que cum Dominica hoc anno concurrebat, in quibus diebus episcoporum ordinationes de more factæ.

3. *Ex domo patriarchica vi eiecitur.* — Stephanus diaconus Ecclesie Constantinopolitane in Vita sancti Stephani junioris de hac sancti Germani abdicatione et Anastasii in ejus locum subrogatione in hæc verba loquitur: « His auditis (nempe quæ de venerandis imaginibus dicebat Germanus) improbus imperator, more Leonis, cujus nomen ferebat, frendens, satrapas ensibus armatos in patriarchicam domum misit, quibus præcepit, ut cum pugnis et conviciis sanctum virum inde turbarent. Eo autem ejecto et monastica vitæ participæ factæ, videre erat universam civitatem, mellitua Patris doctrina orbatam, fletum et gemitum non parvum edere; ita ut dies illa, non dies, sed tenebræ et fletus super fletum, et vix super vix esset, ut loquitur Propheta. Iisdem miseris diebus impius Anastasius impicelalis manu pontificatum occupavit, vi militum, non suffragio divini pietatis; qui quidem omnia ad Ecclesiam pertinentia imperatoris aulibus tradidit. Tum tyrannus libera potestate proinde hæresis accepta, illico sanctam et Dominicam Christi Dei nostri imaginem, quæ super imperatoria atria collocata, ob effigiem sanctæ Eneæ dicebatur deiecere, et igni tradere tenuavit, quod quidem peregit. Interim vero dum tollebatur, divino zelo roboratæ honorabiles mulieres fortiter irruerunt, arreptaque scala, spatharum, qui imaginem amovebat, in terram projecerunt, distractamque morti dederunt. Post hæc ad patriarchicam domum statim properantes, impium Anastasium lapidibus petunt, aientes: *Impurissimum caput, et veritatis hostis, ergone idcirco sacerdotium invasisti, ut sancta et sacra anathemata, sive donoria everterentur?* Hanc de se victoriam non ferens profanus, a conspectu piarum mulierum aufugit, et ad tyrannum confugiens, ei auctor fuit, ut sanctas illas mulieres ferro interimeret. Quod quidem factum est, illeque pro Christi imagine inito certamine, victoriæ præmium ab ipso Christo receperunt, cum omnibus sanctis victricibus in regno eorum letantes ».